Ocurre, luego, que el desorden tiene consecuencias negativas para el ser del hombre, le daña íntimamente en cuanto a lo que le corresponde ser. A pesar de ser un bien, su naturaleza no le impide infringirse daño y corromperse.

Ahora bien, los que tienen los ojos de la mente abiertos y no turbios ni cegados por vanos intereses, ven con facilidad que todas las cosas que se vician y mueren son buenas, aun cuando el vicio y la muerte sean malos. El vicio y la muerte no dañarían en absoluto si no privasen de algún elemento sano, y, efectivamente, el vicio no sería tal si no dañase. Así como el vicio perjudica a la salud, que sin duda todos consideran buena, del mismo modo son buenas todas las cosas que el vicio destruye; y sin embargo, las cosas que se oponen al vicio pueden ser dañadas. De ahí que las cosas que pueden ser viciadas son buenas, aunque puedan ser viciadas porque son bienes limitados⁴⁷².

Puede alegarse que se ha elegido el mal porque se consideraba como bueno y que resultó no ser así. Mas la causante de considerar el verdadero mal como un bien es la imaginación, que reviste al mal de aparente bien de modo que el hombre lo apetece. Pero que la imaginación se halle de tal modo desordenada, a no ser por una alteración

⁴⁷¹ Deinde cum dicit: non tamen si velit etc., ostendit quod habitus mali non subiacent voluntati omnino, postquam sunt generati. Et dicit quod non ideo, quia voluntarie fit aliquis iniustus, quandocumque volet desinet esse iniustus et fiet iustus. Et hoc probat per simile in dispositionibus corporalibus. Si enim sit aliquis qui quum sanus esset, volens in aegritudinem incidit per hoc quod vivit *incontinenter*, utendo scilicet immoderato cibo et potu et non obediendo medicis, a principio inerat in eius potestate non aegrotare; sed postquam emisit actionem, sumpto scilicet iam superfluo aut nocivo cibo, non adhuc est in potestate eius ut non aegrotet. Sicut ille qui proiecit lapidem potest, non proiicere: non tamen in potestate eius est quod resumat quando proiecerit, et tamen dicimus quod emittere vel proiicere lapidem sit in hominis potestate, quia a principio sic erat. Sic etiam est et de habitibus vitiorum: quia a principio in potestate hominis est quod non fiat iniustus vel incontinens. Unde dicimus quod homines volentes sunt iniusti et incontinentes: quamvis postquam facti sunt tales, non adhuc sit hoc in eorum potestate, ut scilicet statim desinant esse iniusti vel incontinentes; sed ad hoc requiritur magnum studium et exercitium. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *In Ethic.*, L.III, lec.12 n.7.